SERV. auct. Verg. Aen. 11, 24: *ITE AIT vitiose in media oratione 'ait' positum critici notant.*

SERV. Verg. Aen. 11, 188: CINCTI FVLGENTIBVS ARMIS *id est incincti et instructi.* frustra hoc epitheton notant **critici**, quasi circumeuntes rogos alia arma habere debuerint.

SERV. Verg. Aen. 12, 83: PILVMNO QVOS IPSA DECVS DEDIT ORITHYIA ait Horatius in arte poetica nec quodcumque velit poscat sibi fabula credi. unde **critici** culpant hoc loco Vergilium, dicentes incongruum esse figmentum. namque Orithyia cum Atheniensis fuerit, filia terrigenae, et a Borea in Thraciam rapta sit, quemadmodum potuit Pilumno, qui erat in Italia, equos dare?

SERV. Verg. ecl. 2, 65: TRAHIT SVA QVEMQVE VOLVPTAS notatur a **criticis**, quod hanc sententiam dederit rustico supra bucolici carminis legem aut possibilitatem.

SCHOL. Verg. Veron. Aen. 2, 173-174: SALSVSQVE PER ARTVS SVDOR IIT. Hoc epitheton demonstrativum, quo totius corporis sucus etiam gustu potuerit agnosci: Salsus namque laborando manta de corpore sudors. (cfr. Enn. Fr. 396 e 417 Skutsch). Probus malo epitheto putat usum poetam, **critici** vero naturalia epitheta a poetis nusquam inhoneste putant locari. [Geymonat: <Probo sane displicet salsus sudor, et supervacue positum videtur> DServ.]

DISTINCTIO, -ONIS

1. *Distinctio*

a) *Plena distinctio*

PS. ACRO Hor. sat. 2, 8, 40: *Imi conuiuiae lecti*] Alii exponunt sic: 'lect' electi uiri; hoc est: Maecenas et alii nobiles nihilum nocuere lagoenis, idest nihil biberunt, sed Vibidius et Balatro, qui sunt inferiores conuiuiae, epotauere tota uinaria, idest tota uasa, ubi uinum seruatur. Alii sic distingunt: inuertunt Allifanis uinaria tota Vibidius Balatroque secutis omnibus. **Distinctio** plena usque 'omnibus'. Imi conuiuiae lecti, hoc est: qui in imo lecto erant accubantes, nihilum nocuere lagoenis, idest nihil biberunt.

SERV. Verg. Aen. 4, 486: SOPORIFERVMQVE PAPAVER incongrue videtur positum, ut soporifera species pervigili detur draconi. sed dicimus variam vim praebere victum diversis animalibus: nam salices hominibus amarae sunt, dulces capellis, ut "et salices carpetis amaras", scilicet hominibus. item cicutae secundum Lucretium hominibus sunt venosae, cum pingues reddant capellas. ergo et papaver licet det hominibus somnum, draconi adimit forsitan. et est excusatio: potest tamen melior esse sensus, si 'servabat in arbore ramos' plena sit **distinctio**, sequentia vero sic accipiamus 'haec se promittit carminibus curas solvere, spargens umida mella, soporiferumque papaver, id est miscens, ut Cicero "et spargere venena didicerunt". nec incongrue ad amaritudinem amoris mel adhibet, ad oblivionem papaver. *haec enim Didoni prosunt, de qua ait <529> "nec umquam solvitur in somnos".* [Geymonat: hunc v. del. Schrader, post 517 transposuit Ribbeck.]

SERV. auct. Verg. Aen. 6, 287: BELVA LERNAE (...). *et utrum hic distinctio plena sit, an 'horrendum stridens' inferioribus iungendum sit? stridere enim bene Chimaerae datur, quae et serpentes habet et flammis.* [Geymonat: stridens *dist.* M²P²Tib.;]

b) *Mutata (mutanda) distinctio*

SERV. Verg. Aen. 2, 114: SVSPENSI aut solliciti, ut <VI 151> nostroque in limine pendes, quia tempestas nec post dona mutabatur: aut ad nimbos refertur **distinctio** mutata, *ut distinguamus 'nimbi suspensi'.*

SERV. Verg. Aen. 5, 80-1: RECEPTI NEQVIQVAM CINERES *cineres* pro ipso patre posuit, ac si diceret, salve pater de Troia liberate sine causa: propter quod sequitur 'non licuit fines Italos fataliaque arva'. alii ad historiam supra <4, 427> dictam referunt **distinctio** mutata, ut dicant: 'recepti iterum cineres' semel ex Troia, semel a Diomede, qui dicitur ossa eius eruta cum Palladio reddidisse *Aeneae*: 'nequiquam' autem secundum Epicureos, qui dicunt omnia perire cum corpore. [Geymonat: parens *dist.* M²P² iterum *dist.* M², Mynors, *continuant* P, Ribbeck et Sabbadini; *utramque distinctionem agnoscunt* schol. Ver. Tib.; *cf. Townend, 'PVS', 9, 1969-1970, 80]*

SERV. Verg. Aen. 5, 553: INCEDVNT PVERI aut poetica licentia confundit aetates, ut modo pueros, modo iuvenes dicat: nam ait <563> 'una acies iuvenum': aut certe secundum quosdam sequenti **distinctio** <561> mutata, magistros pueros dicit, sequentes vero maturioris aetatis. [Geymonat: *cf. v. 563]*

SERV. Verg. Aen. 5, 565: QVEM THRACIVS ALBIS PORTAT EQVVS cum tres dixerit duces, duorum equos commemorat. sed aut praetermisit quod ut consequeretur necesse erat: nec enim unus pedes esse poterat: aut illo reddidit loco, ut 'cetera pubes senioris Aestae fertur equis'. quamquam multi **distinctio** mutata tres equos commemorent, ut sit plena 'equus bicolor maculis', et de alio dicatur 'vestigia primi alba pedis', id est primorum pedum vestigia, et 'frontem albam ostentabat alter'. [Geymonat: pedis *dist.* M², *continuat* P]

SERV. Verg. Aen. 6, 477-478: ARVA TENEBANT VLTIMA atqui multa adhuc supersunt. sed dixit quantum ad y pertinet litteram: in his enim quae dixit mixta sunt virtutibus vitia, in his autem quae dicturus est nocentum poenas a piorum segregat meritis. nam inferi, ut diximus supra, humanam continent vitam, hoc est animam in corpore constitutam. haec autem quae dixit mixta esse manifestum est: licet enim in viris fortibus laudetur virtus, est tamen vituperabile alienum imperium caedibus occupare; item amare privignum crimen est, virtus maritum. alii **distinctio** mutata dicunt: tenebant arva, quae ultima viri fortes frequentant, id est quae possident ultima. [Geymonat: ultima *dist.* P², Tib.]

SERV. Verg. Aen. 11, 18: ARMA PARATE ANIMIS aut hypallage est pro ‘armis parate animos’: aut certe est mutanda **distinctio**, ut sit ‘animis et spe praesumite bellum’. ‘praesumite’ vero ‘bellum’ id est mente praecoccupate, ut supra Turnus <9, 156> “et pugnam sperate parari”. bene autem ait ‘praesumite’, quasi rem iam sui iuris, ut ei deberi videatur certa victoria. [Geymonat: animis *dist.* M²P², parate *Mynors*]

SERV. Verg. georg. 2, 324: VERE TVMENT TERRAE ET GENITALIA S(EMINA) P(OSCVNT) Asper simpliciter accipit, ut ‘terrae’ nominativus pluralis sit; Donatus vero ‘terrae’ genitivum vult esse singularem, ut sit sensus mutata **distinctione** ‘vere tument silvae’ - scilicet a superioribus – ‘terrae et genitalia semina poscunt’, id est tument silvae et genitalia semina terrarum requirunt. sed melius Asprum sequimur, ut ‘genitalia semina’ quae nos iacimus intellegamus, non quae ex terra silvae suscipiunt. ‘genitalia’ autem dicimus ‘semina’, quibus aliquid procreatur et gignitur. ‘tument’ suspenduntur.

SERV. Verg. georg. 2, 70-71: STERILES PLATANI MALOS GESSERE V(ALENTIS) dicit quid in quam arborem debeamus inserere: in arbuto nucem, in platano malum, in fago castaneam, in orno piri. sed ‘castaneae fagos’ eget expositione; non enim in castanea fertili infecunda fagus inseritur: unde aut hypallage est, ut ‘castaneae fagos’ sit pro ‘fagi castaneas’; aut est mutanda **distinctio**, ut sit ‘et steriles platani malos gessere valentes castaneae’, - id est infecundae arbores platani fortes ramos castaneae portaverunt – ‘fagos ornusque incanuit albo flore piri’: secundum quam **distinctionem** ‘fagos’, licet brevis sit ‘gos’, finalitatis tamen ratione producitur; ‘fagos’ enim incipit graecus esse nominativus singularis, non pluralis noster accusativus. alii neutrum probant et ita accipiunt ‘castaneae fagos, piri flore ornus incanuit’, ut similiter ‘fagos’ nominativus sit graecus. *et aliter: alii legunt ‘et steriles platani malos’, ut subintellegas ‘inserit’. si ita legendum erit, in sequenti sensu hypallage est, ut sit ‘valentes fagi gessere castaneas’.* [Geymonat: 70 sterilis M, *nom.pl.*: steriles γ² etiam γ malis b valentes M² 71 fagos Mγγ²ω: fagus *Prisc. VIII, 85, Wagner et Sabbadini (ut nom. pl.)*, castaneas fagus *Scaliger, Thomas* fagos etiam; <figura hypallage. Non enim castaneae fagos, sed fagus castaneas... Fagos, nominativus Graecus, quod non credo, quia fagus fungendo; uerius autem fagos pro ‘fagi’> *Schol. Bern.; cf. Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 141-142.*]

c) *Incerta distinctio*

PORPH. Hor. epist. 2, 1, 3: *In publica commoda*: per hoc pulchrior est laus. Et incerta **distinctio** est: *utrum ‘emendes in publica commoda’ an ‘in publica commoda peccem’.*

DON. Ter. Ad. 45: SEMPER PARCE AC DVRITER ‘semper’ licet incertam **distinctionem** habeat, tamen recte additum est, quia uel ‘ruri agere’ uoluptatis est uel ‘parce ac duriter se habere’ uirtutis. 3 Sed ‘semper’ ad uictum, ‘parce’ autem ad seruandum, ‘duriter’ ad laborem referendum est. 4 RVRI AGERE SEMPER PARCE AC DVRITER SE HABERE uariavit, ut in Andria (74-75).

DON. Ter. Ad. 213: ILLE VERBERANDO VSQVE incerta **distinctio** est: uel ‘uerberando usque’ uel ‘usque defessi’. et est ‘usque’ aduerbium: significat enim aut diu aut multum.

DON. Ter. Ad. 254: 1 ABS QVIVIS HOMINE CVM EST OPVS BENEFICIVM ACCIPERE GAVDEAS (...) 4 *Et* incerta **distinctio** est: uel ‘cum opus est beneficium accipere’ <uel ‘cum opus est beneficium’>, hoc uetuste, illud communiter.

DON. Ter. Ad. 321: 2 TE IPSAM <QVAERITO TE> EXSPECTO OPPIDO OPPORTVNE incerta **distinctio**, utrum ‘te exspecto oppido’ <an ‘oppido’ opportune> sit dicendum. 3 An exspectare impatienter cupere et sine praescriptione temporis, sperare iuxta certum tempus? unde apparet ad ‘te exspecto’, quia per se nimium est, non esse iungendum ‘oppido’. [Prete: quomodo personae distribuuntur haud facile statui potest: editt. codicum tenent ordinem; Linds.K te expecto... obuam dant Sostratae, era Getae.]

DON. Ter. Ad. 345: 3 TVM QVAE SECVNDA EI DOS ERAT uidelicet ‘pro uirgine dari nuptum’ 4 *Et* incerta **distinctio** est; etenim ‘erat’ <si> distinguimus, bis audiendum ‘pro uirgine dari nuptum’.

DON. Ter. Ad. 481: 5 ALIT ILLAS SOLVS duas hic res docet: et unde uiuant, quod testimonium pudicitiae est, et grauem testem posse esse Getam. 6 SOLVS incerta **distinctio** est ‘solus’, sed melius est ‘solus omnem familiam sustentat’.

DON. Ter. Ad. 693: 2 QUID CREDEBAS DORMIENTI HAEC TIBI CONFECTVROS DEOS incerta **distinctio**, nam et per se ‘quid’ et ‘quid credebas’ legi potest. et ueluti subaccusatur hic Aeschinus.

DON. Ter. Ad. 740: SI ILLVD QVOD MAXIME OPVS EST IACTV utrum ‘opus est iactu’ an ‘iactu non cadit’, incerta **distinctio**. [Prete: opus est iactu *cod. editt.*]

DON. Ter. Andr. 145: 1 INDIGNVM FACINVS C(OMPERISSE) P(AMPHILVM) deest ‘se’. 2 Et incerta **distinctio**. (...) 3 INDIGNVM FACINVS distinguendum, ut per se intellegatur ‘indignum facinus’: et ipse dolet corrupti Pamphilum.

DON. Ter. Andr. 228: 1 AVIDIVI ARCHYLIS IAMDVDVM haec sunt inuentionis poeticae, ut ad οἰκονομίαν facetiae aliquid addant. Nam οἰκονομία est, ut accersatur obstetrix et conueniatur Pamphilus; facetia scribentis in his uerbis est, quod Archylis compotricem potissimum adduci iubere fingitur. 2 AVDIVI A(RCHYLIS) I(AMDVDVM) frequenter hoc modo Terentius compendium facit, ut egrediens loquatur persona de eo, quod est gestura, et simul doceat, quid ab altera gestum sit. 3 AVDIVI A(RCHYLIS) I(AMDVDVM) utrum ‘iamdudum audiui’ an ‘iamdudum iubes’, incerta **distinctio** est. 4 Et sunt qui ‘iamdudum’ quamprimum intellegunt, ut (Verg. Aen. 2, 103) ‘iamdudum sumite poenas’.

DON. Ter. Eun. 1073: 1 COGITA MODO ‘modo’ aut tantummodo significat aut temporis est aduerbium. 2 Et simul incerta **distinctio** est.

DON. Ter. Hec. 104: 2 NON EST OPVS PROLATO H(OC) incerta **distinctio**, utrum ‘prolato hoc’ an ‘hoc percontarier’. [Prete: *post prolato disting.* Umpf. Dz. Mar., *post hoc Fleck.* Linds. K.]

DON. Ter. Phorm. 116: LEGE ID LICERE FACERE incerta **distinctio** est, utrum ‘uxorem uelit lege’ an ‘lege id licere facere’. quod ille impudentius petit, ut sibi eius faciat copiam

DON. Ter. Phorm. 255: (...) 4 CREDO HOC RESPONDE MIHI hoc incerta **distinctio** pronuntiatur.

d) *Varia distinctio*

SERV. Verg. Aen. 1, 100: SVB VNDIS et ‘sub undis’ legimus, et sed si ‘sub undas’, ‘correpta’ intellege, si ‘sub undis’, ‘volvit’; varia ergo **distinctio** est.

e) *Diversa distinctio*

CLAVD. DON. Aen. 9, 390: *Euryale, infelix qua te regione reliqui <quave sequar>*: in hoc versu diversa **distinctio** est; infelix enim sic in medio positum est, ut et Niso et Euryalo possit adiungi. si Niso, sic pronuntiandum, ut dicamus Euryale et hoc nomine suspensio consequatur infelix qua te regione reliqui? deinde accedat quave sequar? ut inde magis infelix Nisus, quia nesciit cum amicum perderet et ignorabat ubi amicum deberet inquirere. alia **distinctio** est Euryale infelix, ut miserationis videatur esse cum perditum nominat, et ideo infelix, quia amici peritioris gressus observare non potuit: qua te regione reliqui? quave sequar? inde quoque infelix, quia sic erraverit, ut inveniri non posset. iudicium hic legentis est necessarium, ut sequatur utrumque aut deligat alterum quod putaverit melius. mihi tamen videtur secundum animum Nisi tantum doluisse perditum, ut se potius infelicem diceret, quia tardus respexit. denique addidit accusationem suam dicendo qua te regione reliqui? non dixit qua me regioni reliquisti, ut inde infelix Nisus, quia nesciit cum perderet et perditum tarde intellexit. [Geymonat: infelix *dist.* M², euryale P²; <infelix- reliqui: se infelicem dici qui dolet, non illum propter quem dolet> *Serv.*, <melior haec distinctio, ut infelicem eum dicat, quam ut ad se referat> *schol. Veron.*]

f) *Duae distinctio*

DON. Ter. Ad. 634: 1 APERITE ALIQVIS ACTVTVM OSTIVM uim pluralem habet ‘aliquis’, quamuis singulare uideatur; non est enim aliquis nisi de multis. recte ergo ‘aperite aliquis’. 2 Et noue, nam ueteribus non placet illud, ubi duae **distinctiones** sunt: ‘aperite’ una, altera ‘aliquis actutum ostium’, ut assumatur rursus ‘aperiat’. proprie enim ueteres et quis et aliquis et quisquam non obseruabant quo genere aut quo numero declinarent. est ergo figura ἀρχαῖσμός.

g) *Gemina distinctio*

SERV. Verg. Aen. 1, 130: NEC LATVERE DOLI FRATREM IUNONIS ET IRAE aut doli Iunonis, aut fratrem Iunonis. gemina ergo **distinctio** est.

h) *Eligenda distinctio*

PORPH. Hor. epist. 1, 14, 40: *Cum seruis urbana diaria*: non ‘cum seruis mouentem’, sed ‘cum seruis rodere maus’. ex ambiguo haec est eligenda **distinctio**. cum seruis urbana diaria. deest ‘tu uero’. sic enim erit contexta sententia.

i) *Obscura distinctio*

DON. Ter. Ad. 595: 1 SI QVAM FECERE hoc distingue et separatim infer ‘ipsi expostulant’. 2 SI QVAM FECERE IPSI EXPOSTVLANT sensus manifestus est, sed obscura sunt uerba et eorum collocatio et **distinctio**. nam incertum, utrum ‘si expostulant’ intellegendum sit an ‘si quam’ pro una parte orationis accipi oporteat.

j) *Ambigua distinctio*

DON. Ter. Eun. 290: 6 PVBLICE EST NVNC <‘nunc’> ambigua **distinctio** positum est.
SCHOL. Veron. Verg. Aen. 11, 567: ARSISSE IOVIS CVM. Amb]igua hic **distinctio**. Potest enim sic legi: Quinquaginta oribus ignem pectoribusque arsisse Iouis,/ idest ignem Iouis, ut ποιητικῶς ‘ignem Iouis’ dixerit fulmen, ut:/ Ipsa Iouis rapidum iaculata e nubibus ignem. (A.1, 42). Potest et sic distingui: Quinquaginta oribus ignem pectoribusque arsisse,/ ut hic sit mora, deinde inferatur:/ Iouis cum fulmina contra tot paribus streperet clypeis. [Geymonat: arsisse *dist.* M², iouis P²]

k) *Vera distinctio*

SERV. Verg. Aen. 11, 551: VIX HAEC SENTENTIA SEDIT ideo ‘vix’, quia naturale est, ut, quotiens simul multa cogitamus, vix aliquid conprobemus: unde vera **distinctio** est ‘omnia se cum versanti subito’. [Geymonat: versanti *dist.* M²P², *Tib.*]

l) *melior distinctio*

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 9, 390: EVRYALE INFELIX, QVA Melior haec **distinctio**, ut infelicem dicat, quam ut ad se referat; maior enim vis orationis. [Geymonat: infelix *dist.* M², euryale P²; <infelix- reliqui: se infelicem dici qui dolet, non illum propter quem dolet> *Serv.*, <*alia distinctio est Euryale infelix*> *Tib.*]

m) *absurde distinctio*

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 9, 397: Hater.: ‘fraude loci’ postest per se legi, deinde subiungi: ‘et noctis subito t.t.’, ut duplex terror fuerit et ex loci fraude et ex noctis tumultu repentino. Sed et alio modo haut absurde **distinctio**: ‘fraude loci et noctis’; deinde: ‘subito turbante tumultu’: nam duplex est terror, quem incutiebat et nox et locus ignotus et tumultus obvallantis comitatus. [Geymonat: loci *dist.* M² P²; < fraude loci et noctis..., *quidam* noctis- tumultum *legunt*> *DServ.*]

SERV. Verg. ecl. 1, 28: CANDIDIOR POSTQVAM TONDENTI BARBA C(ADEBAT) aut mutatio personae est, ut quendam rusticum accipiamus loquentem, non Vergilium per allegoriam; nam, ut diximus, XXVIII. annorum scripsit bucolica: aut certe est mutanda **distinctio**, ut sit non barba candidior, sed libertas; nam XXVIII. annorum barbam potest quisvis metere, sed non canam. et bene ‘candidior libertas’, ut intellegamus etiam ante in libertate, sed non tali fuisse Vergilium. [Geymonat:<candidior, id est nunc mea libertas maior, quam cum iuuenis essem> *Schol. Bern.*, <eadem licentia se senem dixit, cum sit iuuenis, qua pastorem facit, cum sit urbanus, aut Tityrum nominat, cum sit Vergilius>. *ps. Probus p. 329*]

n) *Brevis distinctio*

CLAUD. DON. Aen. 5, 107: *laeto conplerant litora coetu visuri Aeneadas, pars et certare parati*: brevis **distinctio**, sed intellectu latissima. primum quippe quod dixit visuri Aeneadas expressit plenissimam laudem Troianorum: neque enim sola ludorum voluptas ducebat universos, cum unusquisque ad hoc concurreret, ut etiam nosset Aeneadas. erant tamen, inquit, inter ipsos qui etiam studio quoque certandi ducerentur capturi ex visu Troianorum gratiam et commodum de certamine. tanti autem confluerant, ut latitudinem litorum complevisent.

o) *haec est una distinctio: est et altera*

CLAUD. DON. Aen. 10, 229: *vigila et velis inmitte rudentis*: persevera, inquit, et consenti flatibus, quia prosperis successibus navigas, et habenas navigii currentis ne retine, ne felicitatis tuae successus obiectu tarditatis inpedias. haec est una **distinctio**: est et altera, ut sic pronuntieinus: vigilasne, deum gens? ut suppresso interim nomine divini sanguinis diceret prolem, atque ut melius ostenderet notam loqui personam, addidisse nomen eius: Aenea, vigila. si, inquit, vigilas, persevera in eo et habenas omnis velis inmitte. exhortatio istiusmodi

fuit in duplicatione eiusdem dicti, ut cetera attentius audiret. illud vero non erat in totum dubitantis, quod post incertae vocem subsecutum est Aenea, vigila. videtur enim removisse in quo dubia fuit dicendo Aenea, vigila, quia gubernans navem dormire non debuit. sequitur personae loquentis evidens demonstratio, ut Aeneas nosset quae omnium nomine loqueretur, in quo ipso et gesta posset apertius noscere. [Geymonat: *Aenea dist. Tib., edd., deum gens Serv. Aen. 2, 148, Townend, 'PVS', 9, 1969-1970, 85-86.*]

p) *Aut...aut*

PS. ACRO Hor. epod. 17, 41: <*Aureum*>] Aut hic est **distinctio**, aut 'perambulabis astra', ut sit efexegesis: 'Castoris sidus aureum'.

q) *sine distinctione*

DON. Ter. Eun. 551: 1 NVNC EST PROPECTO ordo et sensus hic est: nunc est profecto tempus, cum perpeti possum me interfici. Hoc autem cur dixerit, ipse statim subicit causam. 2 CVM PERPETI ME POSSVM animaduertendum quod 'cum' si coniuncte legeris, quando significat, si separatim, 'cum' dum significat. 3 NVNC EST PROPECTO figurate. ac coniuncte lege sine **distinctio**.

r) *si distinctio intercesserit*

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 13: CONGREDIOR *hypocrisis est, <ut> exprimatur: id est quod flagitatis. sic* Staius, ubi Polynicen oblique inducit loquentem "non me ullius domus anxia culpet expectentve truces obliquo lumine nati": unde etiam supra ait poeta "se signari oculis". *quidam sane a 'nulla mora in Turno' usque ad 'pepigere recusent' iungunt, ne, si distinctio intercesserit, languescat sententiae color.* [Geymonat: *aeneade dist. M²*]

s) *Actuum distinctio*

DON. Ter. Andr. praefatio, cap. 3, 6: Illud nos commouere non debet, quod in horum actuum **distinctio** uidentur de proscaenio non discessisse personae quaedam, sed tenere debemus ideo Terentium uicinitatis mentionem fecisse in principio (I 1, 43), ut modico receptu et adesse et abesse personam intellegamus. nihil ergo secus factum est ab antiquis, qui ad hunc modum Terentianas fabulas diuiserunt.

2. Altres

a) Relacionada amb la representació o amb la dicció

DON. Ter. Andr. 332: NVPTIAS EFFVGERE EGO ISTAS M(ALO) QVAM TV A(PISCIER) interposita **distinctio** uultuose hoc dicitur, *hoc est cum gestu.* [Prete: a// piscier in ras. G adipiscier codd. editt. nonnulli apiscier *Fleck. Dz.*]

DON. Ter. Andr. 915: 2 BONVS EST HIC VIR cum pondere et **distinctio** inferendum. [Prete: sit vir δ *Don (in priore lemm.) editt. hic sit bo. uir b]*

DON. Ter. Eun. 209: 1 ROGITARE QVASI DIFFICILE SIT (...) 3 *Et distinctio* interposita inferendum uultuose 'quasi difficile sit', <scilicet> id quod mandat. ita et ineptiam nimiam circa haec solliciti amatoris expressit et ostendit nihil esse facilius, quam deducere ad meretricem munera, cum contra illud sit difficillimum, poscenti aliquid non dare. [Prete: *difficilist A]*

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 274: EI MIHI Ennii versus. et totum iungendum, ne doloris **distinctio** frigescat, sicut plurimis doctissimis visum est.

SERV. Verg. Aen. 4, 194: CVPIDINE veteres inmoderatum amorem dicebant: Afranius neraria "alius est amor, alius cupido Amant sapientes, cupient ceteri". Plautus cum **distinctio** posuit "cupidon te cum sicut anne amor?" quod intellegitur vehementer illam amare vel impatienter. ipse alibi "quem Venus Cupidoque imperat, suadet amor"(Cur. 3) dicendo 'imperat' violentiam ostendit, 'suadet' addendo moderationem significat.

b) La *distinctio* ajuda a solucionar altres problemes.

SERV. Verg. Aen. 6, 552: PORTA ADVERSA INGENS **distinctio** excludendum est vitium de duobus epithetis.

DISTINGVO

1. *Distinctio*

a) *Asper/ Probus/ Cato distinguit*

DON. Ter. Andr. 720: 1 FACILE HIC PLVS X. ‘facile’ aduerbium confirmantis est, id est liquido et manifesto. 2 Veteres ‘facile’ dicebant pro certo, ut Cicero (pro Rosc. Am. 6, 15) ‘illius uicinitatis f. p.’ 3 DOLOREM ‘dolorem’ **distinxit** Probus et post intulit separatim quod sequitur. 4 FACILE HIC PLVS MALI EST in dolore <et> metu scilicet amittendi, QVAM <ILLIC BONI> in uoluptate retinendi. 5 QVAM ILLIC BONI in ‘bono summo’; dicit enim ex bonis, quae bona existimamus, plus nos mali capere, cum aut amissuros nos credimus aut amittimus, quam boni, cum habemus. 6 FACILE HIC PLVS MALI EST ‘plus mali’ in dolore et metu, ut diximus (schol. 4). 7 QVAM ILLIC BONI id est in amico, amatore et uiro (cf. v. 3). [Prete: dolorem δ b *Don. (uel laborem secundum Donatum, schol. D) laborem cett. codd. (Eugr. laborem...pro dolore)*]

DON. Ter. Eun. 46: 1 QUID IGITVR FACIAM in hac πρότασις exemplum proponitur, quam non suae potestatis sit qui amat, quam sapiat qui non amat neque aliter affectus est. 2 QUID IGITVR FACIAM σχῆμα διανοίας διαλογισμός. et apparet multa tacitum cogitasse adulescentem et tandem in haec uerba erupisse. 3 IGITVR pro deinde, ut Plautus in Amphitrione (209-210) ‘si aliter fuerint animati neque dent quae petat, sese igitur summa ui uirisque oppidum oppugnassere’. 4 QUID IGITVR FACIAM Menander ἀλλὰ τί ποιήσω; hinc Vergilius (Aen. 4, 534) ‘hem quid agam’. 5 Et est διαλογισμός perditae mentis post multam frustra cogitationem. 6 QUID IGITVR FACIAM NON EAM NE NVNC QUIDEM hoc uidetur non esse contrarium, sed est; nam dubitat, utrum meretricis satisfactionem exspectet an illam omnino non quaerat. NON EAM NE NVNC QUIDEM ‘non eam’ Probus **distinguit**; iungunt qui secundum Menandri exemplum legunt. [Prete: NON EAMNE NVM QUIDEM A, *nunc eff. corr. ant. num adeamne ne nunc G2b (om. pr. ne)*]

SERV. Verg. Aen. 9, 30-31: (...) ALTVS PER TACITVM sane bene addidit ‘per tacitum altus’, hoc est per profundam altitudinem; nam licet crescat, intra ripas tamen est, nec, *ut Nilus, superfunditur campis*; unde Asper **distinxit** ‘altus per tacitum’. *et bene agmen exercitus flumini conparavit, quia et fluviorum agmina ipse dicit “leni fluit agmine Thybris”*. [Geymonat: *cf. Williams ‘CPh’, LXIII, 1968, 148*]

SERV. Verg. Aen. 11, 358-359: *IPSVM inuidiose repetitum pronomen. VENIAMQVE OREMVS AB IPSO CEDAT* Asper hic **distinguit**, *id est hanc veniam oremus, ut cedat: aut si coniuncte legeris ‘cedat ius proprium regi’, nova erit elocutio accusativo iunctum ‘cedat’. et ‘cedat ius proprium <reg>’, id est quod proprium regum est, aut ‘cedat’ Aeneae. quod autem hic dixit ‘cedat’, mox ‘pone animos et pulsus abi’*. [Geymonat: *cedat dist. M², Tib., cedat ius continuat P²; cf. Townend ‘PVS’ 9, 1969-1970, 84*]

b) *Nonnulli distinguunt*

PS. ACRO Hor. carm. 3, 1, 13: Contendat] Nonnulli autem **distinguunt**, ut ‘hic melior fama et moribus contendat’ cum supra dicto scilicet, qui ‘generosior petitor descendit in campum’. Potest autem et sic dici: ‘hic contendat’, idest uiuat ‘melior fama et moribus’, ut ostendat uarios actus hominum una necessitate perire.

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 686: NI TENEANT CVRSVS (...). *non nulli ‘Scyllam atque Charybdim inter’ distinguunt, ut sit ordo ‘inter Scyllam et Charybdim utramque viam leti discrimine parvo ni teneant cursus, certum est dare lintea retro’. alius ordo est ‘contra iussa monent Heleni, ne inter Scyllam et Charybdim cursum teneant’*. [Geymonat: *post Charybdim distinguunt Prisc. XVIII, 79, Serv., Tib.; Scyllamque Charybdinque Heinsius et Mynors (cf. Georg. 2, 344, Aen. 1, 218), Horsfall 2. corr. 2, Scyllam atque Charybdim Weck (‘JKPh’, 1887, 561), qui post inter distinguunt; ita intellege ut iussa, Scylla, Charybdis nominativi sint, ex quibus verbum monent pendeat cf. Courtney ‘BICS’ 28, 1981, 21*]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 572-573: PRAECIPITES ut supra Mercurius ‘non fugis hinc praecipis?’. *sane non nulli ita distinguunt ‘sociosque fatigat praecipites’, ut adlocutio hinc videatur incipere ‘vigilate viri et considite transtris’. et est usitata figura ‘fatigat et praecipites facit’*. [Geymonat: *fatigat disting. F¹M²P², praecipites disting. Mynors*]

CLAVD. Don. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in casu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu*: quia videbat Aeneas esse criminis vel esse posse dedecori quod cadentibus tot, tantis ac talibus ipse evasisset, iurisiurandi religionem ultro ante obiectum quod metuebat opposuit. hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in casu vestro ibique **distinguunt** addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in casu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in casu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri illo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genialis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in casu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processit ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores proprios, firmabat hoc ipsum dicendo se non gladios timuisse hostium, non † sub recentiorum succedentes. [Geymonat: 433 danaum *dist. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ. Aen. 3, 376, Tib.;* danaum-manu *iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors, cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-1970, 80]*

c) *Alii distinguunt*

PS. ACRO Hor. sat. 2, 8, 40: Imi conuiuiae lecti] Alii exponunt sic: 'lect' electi uiri; hoc est: Maecenas et alii nobiles nihil nocere lagoenis, idest nihil biberunt, sed Vibidius et Balatro, qui sunt inferiores conuiuiae, epotauere tota uinaria, idest tota uasa, ubi uinum seruatur. Alii sic **distingunt**: inuertunt Allifanis uinaria tota Vibidius Balatroque secutis omnibus. Distinctio plena usque 'omnibus'. Imi conuiuiae lecti, hoc est: qui in imo lecto erant accubantes, nihil nocere lagoenis, idest nihil biberunt.

PS. ACRO Hor. sat. 2, 8, 52: *Quidam sic legunt: inulas et erucas monstraui incoquere 'in luto', idest in cinere, ut sit Scurtillus nomen. Alii 'inlutos' echinos legunt, idest cum luto πεπληλωμένος, idest inlutos, ut sit Curtillus nomen, ideoque dupliciter **distinguitur**.

DON. Ter. Andr. 429: 1 MEMINI VIDERE aut: memor sum me uidisse, aut 'memini uideri', non 'uidere', hoc est intellego, scio. 2 An memini quod uiderim? 3 MEMINI VIDERE pro 'uidisse. Ennius (Ann. I fr. 17 M.) 'memini me [quam] fieri pauum'. alii — 4 Sic 'memini uidere' ut noui probare. — 'forma bona' **distinguunt**. 5 QVO AEQVIOR 'quo' hoc est qua re. 6 AEQVIOR SVM PAMPHILO beniuolentior, non iratus uel minus iniquus. [Prete: & memini

- D* memini me E me memini *Eugr. uidere codd. uidere Donati A (corr. tamen e ex i eff.) Bothe (cf. Barth: de infini.ap.scaen.poet. lat. usu, Diss. Lips. 1881, p. 36) editt.]*
- SERV. Verg. Georg. 2, 371: TEXENDAE SAEPE ETIAM alii hic **distingunt**, alii separant ‘*texendae saepes, etiam et pecus omne tenendum*’.
- SERV. Verg. Georg. 4, 453: *MAGNA LVIS id est magnum scelus. et aliter: MAGNA LVIS COMMISSA TIBI id est magnorum scelerum est ista persolutio. et alii ita distingunt*, ut sit ‘*a te commissa*’; alii ‘*tibi has miserabilis Orpheus*’. non humile autem numen dicit Tisiphonen, id est mortis ultricem: nam ideo Tisiphone dicta est, quasi cui cura est τίσις φόνου, id est mortis ultio.
- SERV. Verg. Aen. 1, 607: DVM MONTIBVS VMBRAE LVSTRABVNT CONVEXA alii hoc loco **distingunt** et dicunt, quamdiu inclinata in montibus latera umbrae pro solis flexu circumibunt, ut lustrat Aventini montem: aut ‘*lustrabunt*’ inumbrabunt, unde lustra et ferarum cubilia et lupanaria per contrarium dicimus, quia parum inlustrantur. alii tamen ‘*convexa sidera*’ volunt, id est pendentia, ut “*et caeli convexa per auras*”, id est suspensa, planetasque intellegunt, quia non sunt fixi, sed in aere feruntur. ‘*pasci*’ autem aquis marinis sidera, id est ignes caelestes, physici docent, secundum quos Lucanus ait “*atque undae plus quam quod digerat aer*” <10.260>. alii ‘*sidera convexa*’ nobis inminentia, vel quae per convexum polum pascuntur, vel quae per convexum disposita exhalatione terrae ali credantur. quidam radios solis pasci asserunt umore terreno. ‘*polus*’ autem caelum dixit. [Geymonat: *lustrabunt non recte disting. M²P², convexa disting. Tib.*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 660: SIC sic quasi interrogatio et responsio: et placet sic inultam perire, vel hoc genere mortis? placet. et hoc eam se loco intellegimus percussisse: unde alii dicunt verba esse se ferientis. alii ita **distingunt** ‘*sed moriamur ait*’ et sic post adiciunt ‘*sic iuvat ire sub umbras*’, ut dubitaverit an inulta deberet mori, deinde ultionis difficultatem circumspiciens dixerit ‘*sic iuvat ire sub umbras*’.
- SERV. Verg. Aen. 7, 228: DILVVIO EX ILLO ex illa vastitate. alii hic **distingunt** et mutant sensum, ut sit: quos dirimit plaga solis ardentis ex quo mundus est constitutus, hoc est ex quo chaos esse desiit. [Geymonat: *illo et vecti dist. M²P², Tib.*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 328: TVNC MANVS AVSONIAE (...). alii sic **distingunt** ‘*Sicanae*’ et subiungunt ‘*saepius et nomen posuit Saturnia tellus*’: *semel enim Sicani ex Hispania in Italiam venisse dicuntur. at Italia plura nomina habuit, dicta est enim Hesperia, Ausonia, Saturnia, Italia.* [Geymonat: *sicanae saepius dist. M², sicanae et saepius P²*]
- SERV. Verg. Aen. 8, 409: TENVIQVE MINERVA non filo tenui, id est subtili artificio; sed parvo pretio lanificii, id est tenuiter et exiliter victum praebente. et alii hic **distingunt** et subaudiunt ‘*mos est*’ aut ‘*placet*’, ut sit sensus ‘*cui tolerare colo vitam tenuique Minerva mos est*’ vel ‘*placet*’ et sic inferunt ‘*inpositum cinerem et sopitos suscitatur ignes*’, ut e contra Horatius “*incedis per ignes suppositos cineri doloso*”. alii sic legunt ‘*tenuique Minerva inpositum*’, quasi *fato datum*, id est cui haec est necessitas fataliter data. [Geymonat: *inpositum M, dist. M², inpositum cinerem continuant P², Tib. iunxit Bentley*]
- SERV. Verg. Aen. 10, 281-282: REFERTO FACTA PATRVM alii hic **distingunt**, ut sit, referat modo unusquisque facta patrum et laudes. et secutus Sallustium hoc dixit, qui ait, Hispanorum fuisse, ut in bella euntibus iuvenibus parentum facta memorarentur a matribus. alii distinguunt ‘*nunc magna referto facta*’, ut duas res dixerit: nunc unusquisque et suorum factorum meminerit, et laudis parentum. [Geymonat: *facta dist. M²P²*]
- SERV. Verg. ecl. 3, 50: (...) VEL QVI quasi requirentis est, cum subito Palaemon adveniat. alii **distingunt** ‘*vel qui venit*’. bene autem dubitat, ne eum ipse inmisisse videatur et sit credibile, quod ad eius iudicet gratiam. hoc etiam Damoetas sentiens dicit ‘*nec quemquam fugio*’, id est consentio etiam ad editicium iudicem: editicius autem est iudex quem una pars eligit. [Geymonat: *qui dist. P²*]
- SCHOL. Bern. Verg. ecl. 2, 20: *Pecoris niuei*, albae oves. Alii sic **distingunt**: ‘*pecoris*’ Niuei, quia antiqui lanam albam admodum diligebant. *Pecoris niuei*, allegorice metri uel carminum. *Habundans*, ostendit habundantiam ingenii sui; plurimi enim incitantur ad amorem uoce forma diuitiis. [Geymonat: *nivei dist. P²; <multi ...legunt nivei quam lactis, sed melius est quam dives pecoris nivei> Serv.*]

ADNOT. Lucan. 8, 113. DIGNERE VEL VNA ‘dignere’ id est dignos habeas nos, in quibus vel una nocte remoreris. Alii sic **distinguunt** ‘vel una nocte tua fac, Magne, locum, quem cuncta revisant saecula’. [Housman: oremus sociosque lares dignere uel una/ nocte tua: fac, Magne, locum, quem cuncta reuisant/ saecula,]]

d) *Quidam distinguunt*

SERV. auct. Verg. Georg. 2, 312: HOC VBI subaudis ‘contigerit’. *et aliter: quidam distinguunt ‘hoc ubi non’, et erit sensus: ubi oleae in oleastrum insitae non fuerint, etiam si incendio conflagrarint, exustae a trunco reviviscent et caesae reverti possunt atque ima similes revirescere terra.*

Seruius Auctus, Verg. Aen. 1, 218: *SPEMQVE METVMQVE INTER DVBIII spes bonorum, metus malorum; et ideo subiunxit ‘seu vivere credant, sive extrema pati’. et hoc loco ‘seu’ pro utrumne. et quidam commodius distinguunt putant ‘spemque metumque inter’ et sic subiungunt ‘dubii seu vivere credant sive extrema pati’.* [Geymonat: post dubii disting. M²]

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 731: SVBITO CVM hysterologia est. NATE haec singula pronuntianda sunt, quia perturbatis iugis non datur sermo, *nec gaudentibus, nec dolentibus. quidam adfectuose distinguunt.*

SERV. Verg. Aen. 3, 145: *LABORVM TEMPTARE AVXILIVM ‘laborum’ periculorum, ut “non tamen ulla magis praesens fortuna laborum est”. ‘temptari’ autem ‘laborum auxilium’ propter pestilentiam dixit. et quidam ‘auxilium’ distinguunt, ut sequatur ‘iubeat quo vertere cursus’.*

SERV. Verg. Aen. 5, 561: DVCTORES PVERI hic quidam **distinguunt**, ut diximus supra. [Geymonat: ductores disting. M²P²]

SERV. Verg. Aen. 2, 232: TER FESSVS VALLE RESEDIT egens consilii: Sallustius “fessus in Pamphyliam se receperat”. nam corpore ‘fatigatum’ dicimus, animo vero ‘fessum’, quamvis hoc saepe confundat auctoritas. *sane quidam sic distinguunt ‘ter saxea temptat limina’, subiungunt ‘nequiquam ter’, ac post ‘fessus valle resedit’, ut semel sederit.* [Geymonat: limina dist. P²]

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 345: Inter quas curam, definitio amoris. Clymene, Nympha. Curam narraba inanem. Quidam **distinguunt** ‘Vulcani curam inanem’. Morem zelotypi intellegamus.

e) *Multi distinguunt*

SERV. Verg. Aen. 1, 475: INFELIX multi hoc loco **distinguunt** et subiungunt ‘puer atque inpar congressus Achilli’, ut ex eo inparem ostendat, quod puer; sed tamen etiam si iungas ‘puer’, unus est sensus.

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 156: VITTAEQVE DEVM aut quae habentur in honore deorum, aut quas habent ipsa simulacra. *VITTAEQVE [et] multi hic distinguunt et sic subiungunt ‘deum quas hostia gessi’. consuetudo apud antiquos fuit, ut qui in familiam vel gentem transiret prius se abdicaret ab ea, in qua fuerat, et sic ab alia reciperetur: quod hic ostendit; dicit enim Sinon, iure iam se Troianorum civem esse, quia apud Graecos hostia fuerit, adeo nec pro homine, nec pro cive habitus sit. gessi paene gessi; non enim vere gesserat, sed quantum ad Graecos pertinet, qui eum immolaturi fuerant, dicit.* [Geymonat: deum disting. M²]

SERV. Verg. Aen. 2, 292: ETIAM multi **distinguunt**, ut sit ‘adhuc’, ut <5, 485> *etiam currus, etiam arma tenentem: intellegunt enim, eum ostendere voluisse, Troiam voluntate divina certo tempore esse defensam, et nunc, si salutem tenere per fata potuisset, ipsius quoque dextera potuisse defendi: sed melius est ‘etiam hac’, ut et particeps gloriae sit Aeneas, et Hector vitet superbiam. quidam ‘etiam’ pro ‘denique’ vel ‘postremo’ accipiunt.* [Geymonat: possent disting. M², Tib.]

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 294: *HIS MOENIA QVAERE hoc est <1, 5> “dum conderet urbem inferretque deos”. et multi ‘quaere’ distinguunt, et sic subiungunt ‘magna pererrato statues quae denique ponto’; non enim magna moenia inventurum promittit, sed magna facturum. nam et di penates in tertio <159> ita monent tu moenia magnis magna para.* [Geymonat: magna disting. M², Tib.]

SERV. Verg. Aen. 2, 394: HOC IPSE multi hic **distinguunt** et ad Aeneam referunt: *et ideo subiunctum ‘spoliis se quisque recentibus armat’. alii ‘hoc ipse Dymas’ distinguunt, ut ignotis personis addita dignitas videatur, ut est <XII 343> quos Imbrasmus ipse nutrierat. et repetitum*

'hoc' emphasis properantium, non figura epanalepsis a quibusdam traditur. [Geymonat: ipse *disting.* M²P² Tib.]

SERV. Verg. Aen. 3, 123: HOSTE hic multi **distingunt**.

SERV. Verg. Aen. 3, 151: IN SOMNIS multi hic **distingunt** et volunt unam partem esse orationis, id est vigilantis: *nam quemadmodum videbat lunam infusam fenestris?* multi 'in somniis' dicunt, ut sit conlisio, quomodo 'peculi' pro 'peculii'. multi 'in somniis' legunt et posterioribus iungunt: unde et visi: et corpus somno vinci volunt, mentem vero vigilare et meminisse omnium. ideo etiam dormiens de luna scire potuit.

SERV. auct. Verg. 4, 381: I SEQVERE ITALIAM VENTIS satis artificiosa prohibitio, quae fit per concessionem: quae tamen ne non intellecta sit persuasio, permiscenda sunt aliqua, quae vetent latenter, ut 'ventis' 'per undas', *nomina terribilia*. sic Terentius "profundat, perdat, pereat: nihil ad me attinet". *ergo hic cum eum videtur dimittere, admonendo periculi retinet. sane multi 'Italiam' distingunt, ut sequatur 'ventis pete regna per undas'. et 'sequere' quasi fugientem.* [Geymonat: ventis *disting.* M²P², Tib., ut *Quintil.* 9, 2, 48 et *Serv.*; *Dserv.*; cf. v. 361 et *Aen.* 5, 629]

SERV. Verg. Aen. 5, 615: ASPECTABANT FLENTES multi 'fientes heu' **distingunt**, ut sit 'miserabiliter flentes', et a persona dicatur poetae. alii 'heu' a mulieribus dictum accipiunt. [Geymonat: flentes et heu *dist.* P²]

SERV. Verg. Aen. 6, 198-99: QVO TENDERE PERGANT PASCENTES (...). multi 'pascentes' **distingunt**, et absolutus est sensus. alii dicunt 'pascentes volando' et referunt ad naturam columbarum, quae exilientes pascere consuerunt. alii 'volando' ambulando dicunt: vola enim dicitur media pars pedis sive manus. [Geymonat: pascentes *dist.* M²P²]

Seruius, Verg., Aen. 7, 454: RESPICE multi hic **distingunt** et superioribus iungunt, ut sit sensus: respice eam quam dicis falsa deludi formidine. AD HAEC ADSVM id est ad regum arma et ad bella. quomodo ergo dicis, quod superfluo his inserar rebus, ad quas veni? alii 'respice ad haec' legunt, ut sit quasi demonstrantis 'respice, bella et letum gero'. [Geymonat: haec *dist.* M², Tib.]

SERV. auctus Verg. Aen. 8, 408: CVRRICVLO tempore modo; alias loco, alias officio. *Cicero in Oratore* <3, 12> *pro loci spatio* "haec sunt curricula ac spatia multiplicium variorumque verborum". et multi sic **distingunt** 'inde ubi prima quies—medio iam noctis abactae curriculo expulerat somnum—cum femina primum, cui tolerare colo vitam tenuique Minerva inpositum'; nam 'quies curriculo expulerat somnum' aut paene nihil est—quid enim est quies nisi somnus?—aut ut sit aliquid, non est abstemia matrona illa, cum surgit quiete satiata maxime. 'cui tolerare colo vitam tenuique Minerva inpositum' et hic **distinguitur**; quid enim est 'inpositum cinerem'? cum illud sit pulchrius: cui castitas inposuit lanificio tolerare vitam, ut sequatur 'cinerem et sopitos suscitavit ignes', ut alibi "et sopitas ignibus aras excitat"

SERV. Verg. Aen. Seruius, Verg., Aen. 8, v. 559: HAERET INEXPLETVS multi hic **distingunt**, ut sit 'inexpletus haesit et talia locutus est lacrimans'. alii legunt 'inexpletus lacrimis'. honestius tamen est 'inexpletum lacrimans', ut sit nomen pro adverbio, id est inexplebiliter. [Geymonat: haeret *dist.* M², lacrimans *dist.* P²]

SERV. Verg. Aen. 9, 214: MANDET HVMO multi hic **distingunt**; alii iungunt 'mandet humo solita'; ut sit 'commendet in terra'. 'solita' autem 'fortuna', quae piis invidere consuevit: Statius <Theb. 10, 384>, hinc trahens colorem, ait "invida fata piis et fors ingentibus ausis rara comes". [Geymonat: humo *dist.* F¹M², solita P², *Arus.* 493, 8, *Prisc.* XVIII, 89]

SERV. Verg. Aen. 9, 348-349: ET MVLTA MORTE RECEPIT PVRPVREVM multi hic **distingunt**, ut sit sensus talis: eduxit gladium multo cruore purpureum. alii 'multa morte recepit', ut sit: eduxit gladium cum multo cruore, et sic inferunt 'purpuream vomit ille animam' secundum eos, qui animam sanguinem dicunt. 'recepit' eduxit, ut <10, 383> "hastamque recepat ossibus haerentem", vel secundum *Homerum* * * * *Cornutus* 'nocte' legit et adnotavit "utrum 'nocte' pro morte, an cum multa nox esset?" [Geymonat: recepit *dist.* M²]